

KẾ HOẠCH

Mừng Đảng, mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND, ngày 29 tháng 11 năm 2023 của UBND thành phố Vinh về việc tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, UBND xã Hưng Đông xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động nhằm cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và nhân dân Thành phố và xã Hưng Đông thi đua lập thành tích, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ những ngày đầu năm mới; đồng thời thể hiện sự quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân của các cấp ủy Đảng, chính quyền trên địa bàn Thành phố.

2. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị từ xã đến cơ sở, các cơ quan, doanh nghiệp và lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân; Tổ chức chỉnh trang đô thị, tranh trí, vệ sinh môi trường, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao; đẩy mạnh các phong trào thi đua nhằm tạo không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và hiệu quả.

3. Các hoạt động phải được chỉ đạo, triển khai thực chất, gắn các nội dung, nhiệm vụ với các ngành, tổ chức và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; đảm bảo công tác đôn đốc, kiểm tra, đánh giá trong suốt quá trình trước trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chỉnh trang đô thị:

- Chỉ đạo và triển khai thực hiện vệ sinh làm sạch, đẹp xóm, đẹp đường, tại các cơ quan, công sở các hộ kinh doanh và các hộ gia đình.

- Tổ chức các đường hoa xuân, tiểu cảnh, đèn trang trí nghệ thuật, cắt tỉa cây xanh, trang trí cờ hoa các hoạt động vui Tết đón Xuân tại các tuyến đường, địa điểm trên địa bàn xã.

- Tham gia Tết trồng cây do Thành phố phát động.

- Rà soát lại các tuyến đường để tổ chức sửa chữa mặt đường, mương thoát nước, nắp hố ga trên các tuyến đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

- Huy động xã hội hóa lắp đặt hệ thống chiếu sáng trang trí dọc các tuyến đường chính và trang trí các công sở, doanh nghiệp, nhà ở của người dân.

- Tập trung, đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, hoàn thành các dự án trọng điểm, kịp thời hoàn trả mặt bằng đạt chất lượng; Tạm dừng tất cả các hoạt động thi công trên địa bàn, dọn dẹp vệ sinh môi trường, hoàn trả lại mặt bằng trước ngày 04/2/2024 (tức ngày 25/12 Âm lịch).

2. Công tác trang trí, tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống pano, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, công chào, màn hình điện tử... có nội dung về kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024), mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn toàn xã.

- Xây dựng đường hoa, cụm hoa phục vụ Tết Nguyên Đán; Trang trí cờ phướn, cờ Tổ quốc ở những trục đường chính, các điểm trung tâm. Kiểm tra, rà soát, tháo dỡ, thay thế các pano, băng rôn, cụm cổ động, bảng quảng cáo... đã cũ, rách nát gây mất mỹ quan đô thị trên địa bàn toàn xã.

- Tổ chức và vận động các hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ tổ quốc trong dịp Tết Nguyên Đán và 94 năm ngày thành lập Đảng.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về các hoạt động chào năm mới, mừng Đảng mừng Xuân, trước, trong và sau dịp Tết; thành tựu kinh tế, xã hội của địa phương, các nội dung về nếp sống văn minh đô thị.

- Thời gian tuyên truyền: Nội dung “Chào năm mới 2024” hoàn thành trước 20/12/2023; nội dung mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn hoàn thành trước 30/01/2024.

3. Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch Mừng Đảng - Mừng Xuân.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, các hoạt động kinh doanh phục vụ nhân dân.

- Tổ chức ngày thơ Nguyên Tiêu.

- Tổ chức các điểm hoạt động đón Tết vui Xuân tại nhà văn hoá các xóm.

- Tổ chức giải kéo co, bóng chuyền.

4. Công tác đền ơn, đáp nghĩa

- Tổ chức các đoàn thăm hỏi, huy động các thành phần xã hội tham gia tặng quà cho gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết.

- Tích cực kết nối với các nhà hảo tâm, tổ chức, đơn vị tham gia huy động hỗ trợ, giúp đỡ cho gia đình người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn và công dân ở các địa phương nhưng không có khả năng về quê đón tết.

5. Bảo đảm trật tự xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau dịp lễ, tết; đảm bảo an toàn các hoạt động vui xuân đón tết của nhân dân, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; phòng chống cháy nổ; hạn chế thấp nhất hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, ngăn chặn các hành vi gây rối trật tự công cộng, vi phạm trật tự an toàn giao thông.

- Tổ chức lực lượng phối hợp với các đơn vị chức năng bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn, không để xảy ra hoạt động ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại địa phương.

6. Tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh, dịch vụ văn hóa, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ, vệ sinh an toàn thực phẩm, ngăn chặn hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; các vi phạm trong các hoạt động quảng cáo, dịch vụ văn hóa, hoạt động văn hóa.

- Xử lý các hành vi vi phạm, đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật nhằm giữ gìn trật tự an toàn xã hội, bảo vệ cảnh quan môi trường đô thị.

7. Công đoàn cơ quan UBND xã

- Tham mưu xây dựng tuyến đường hoa trước trụ sở UBND xã;
- Thành lập đội bóng chuyền nam tham gia giải bóng chuyền Mừng Đảng, Mừng Xuân do Thành phố tổ chức vào tháng 02/2022 (*theo lịch cụ thể của thành phố*)
- Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm Liệt sỹ xã

8. Các trường học

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng cho học sinh trong nhà trường về việc thực hiện cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo nổ và thả đèn trời.

- Phát động học sinh tham gia tổng dọn vệ sinh trong khuôn viên nhà trường, Đài tưởng niệm Liệt sỹ, tổ chức treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu, trang trí trường học. Có kế hoạch bảo vệ cơ sở vật chất của nhà trường trong những ngày nghỉ tết.

9. Hội Người cao tuổi

- Chỉ đạo các chi hội phối hợp với Ban công tác Mặt trận và Ban cán sự xóm tổ chức Mừng Xuân, Mừng thọ và gặp mặt đầu Xuân Giáp Thìn 2024 (*tổ chức vào ngày 04 tết Âm lịch*).

10. Bộ phận Nông nghiệp

- Tăng cường giám sát tình hình sản xuất, chăn nuôi trên địa bàn.
- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, thực hiện tốt kế hoạch sản xuất đảm bảo tiến độ, thời vụ, có kế hoạch phổ biến, hướng dẫn cho nông dân phòng chống rét cho mạ, gia súc, gia cầm.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công chức đô thị:

- Lập kế hoạch và thực hiện việc chỉnh trang đô thị phục vụ tết; Đặc biệt là tham mưu chỉ đạo, tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, tập kết vật liệu xây dựng của tổ chức và cá nhân gây ách tắc giao thông, làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán.

- Trực tiếp đôn đốc, chỉ đạo tổ chức trang trí các tuyến đường như: Chinh trang, sửa chữa lắp đặt thêm hệ thống đèn chiếu sáng, đèn màu trang trí; Tổ chức chăm sóc, chỉnh trang, trang trí hệ thống hoa, cây cảnh...tại các tuyến đường chính.

2. Công chức VH-XH

- Tham mưu thành lập Tổ công tác theo dõi, đánh giá cụ thể theo các nhiệm vụ, tiêu chí thuộc trách nhiệm của các xóm, các ban ngành đoàn thể.

- Tổ chức lực lượng tiến hành phối hợp kiểm tra dịch vụ văn hóa trên địa bàn; chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, góp phần chỉnh trang đô thị trước, trong và sau dịp Tết.

- Tổ chức tuyên truyền trên các công trình xã hội hóa thông tin, tuyên truyền kết hợp quảng cáo; Thông tin trên bảng điện tử về nội dung Mừng Đảng - Mừng Xuân.

- Tổ chức thiết kế một số maket tranh cổ động, biểu trưng, biểu tượng.. làm đa dạng thêm công tác tuyên truyền; lắp đặt một số cụm cổ động tuyên truyền tại những vị trí không có biển tuyên truyền xã hội hóa.

- Thành lập Đoàn thăm và động viên các đối tượng người có công, đối tượng chính sách, gia đình hộ nghèo, hộ khó khăn...

- Thực hiện kịp thời việc chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách. Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức tốt việc thăm hỏi động viên các đối tượng, gia đình chính sách, người có công trên địa bàn xã.

- Phối hợp với UB MTTQVN, các đoàn thể chính trị xã hội và Hội chữ thập đỏ, tổ chức các hoạt động vận động, ủng hộ, thăm và trợ cấp các hộ nghèo, các đối tượng xã hội cần cứu trợ để giúp mọi người, mọi nhà đều được đón tết.

- Tuyên truyền bằng xe ô tô về các nội dung đảm bảo ANTT, ATTP, tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống cháy nổ, chống buôn bán, tàng trữ và sử dụng pháo nổ và các chất liệu nổ.

- Tổ chức giải bóng chuyền, kéo co Mừng Đảng – Mừng Xuân.

- Tăng cường kiểm tra các loại hình dịch vụ văn hóa, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, quán bar đã có thông báo tạm dừng hoạt động do không đủ điều kiện về phòng cháy, chữa cháy.

3. Công chức Văn phòng – Thống kê

- Chủ trì và phối hợp với công chức VH-XH tổng hợp tình hình kết quả hàng tuần, hàng tháng.

- Thành lập Đoàn thăm và động viên cán bộ, CNVC ở các cơ quan làm nhiệm vụ trực tết.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ hoạt động chung của UBND xã và chế độ cho cán bộ, công chức người lao động của các phòng, ban, đơn vị trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng xuân trên địa bàn xã.

4. Công chức kế toán:

- Tham mưu giải quyết kịp thời, đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch.

5. Hiệu trưởng các trường học:

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng cho học sinh trong các nhà trường về việc thực hiện nghiêm túc các quy định mới về quản lý, buôn bán, vận chuyển, đốt pháo nổ và các vật liệu gây nổ.

- Tuyên truyền về việc giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ cảnh quan trường lớp... thực hiện tham gia giao thông đảm bảo an toàn, đúng quy định.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng xuân phù hợp với điều kiện thực tế của các trường học.

- Chủ trì tham mưu tổ chức tặng quà cho giáo viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn

6. Trạm trưởng trạm y tế:

- Thống nhất nội dung nhiệm vụ để giao trách nhiệm cho nhân viên trạm y tế, y tế thôn bản, y tế các trường học thực hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục hướng dẫn nhân dân phòng ngừa dịch bệnh nhất là nơi tập trung đông người, cơ sở kinh doanh dịch vụ và giữ vệ sinh ăn, uống trong những ngày tết.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác cấp cứu, điều trị và chăm sóc bệnh nhân, chủ động các biện pháp phòng, ngừa dịch bệnh có nguy cơ bùng phát trong dịp tết.

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo các trạm y tế trên địa bàn xây dựng kế hoạch trực cấp cứu và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong dịp Tết.

7. Đề nghị UBNDTTQ và các ban ngành đoàn thể:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban công tác mặt trận các xóm tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, vui tết, đón xuân trên địa bàn; Vận động quần chúng nhân dân không buôn bán, tàng trữ pháo nổ trái phép, phòng chống các tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông.

- Chỉ đạo Hội viên, Đoàn viên phối hợp tổ chức điểm hoạt động văn hóa-thể thao tại địa phương và tham gia hoạt động vui chơi

- Phát động Hội viên, Đoàn viên tổ chức tổng vệ sinh dài trường niêm liệt sỹ, các thiết chế văn hóa, tham gia các hoạt động văn hóa - thể thao do địa xã tổ chức.

- Đề nghị đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ xã tham gia Chương trình nghệ thuật đường phố “Chào Xuân Giáp Thìn” tại Phố đi bộ.

8. Ban Công an xã:

- Xây dựng kế hoạch, chủ trì tổ chức thực hiện và chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an viên các xóm phối hợp các lực lượng chức năng ở cơ sở đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong dịp lễ, tết, tạo môi trường an toàn cho hoạt động vui chơi, đón tết của nhân dân.

- Tăng cường công tác tuần tra, phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông và chủ động triển khai biện pháp ngăn chặn và xử lý nghiêm việc đua xe trái phép và 6 các hành vi vi phạm Luật Giao thông, phòng chống cháy nổ, buôn bán, vận chuyển, đốt pháo và thả đèn trời trên địa bàn Thành phố.

9. Ban chỉ huy quân sự xã:

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, bố trí lực lượng, phương tiện để chủ động sẵn sàng xử lý tốt các tình huống xảy ra. Chủ trì Lễ dâng hương dâng hoa; phối hợp với Công chức Văn hóa – xã hội trang trí tại Đài tưởng niệm Liệt sỹ xã.

- Phối hợp với Công an xã trong công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong dịp lễ, tết.

- Chuẩn bị và tổ chức tốt lễ đưa, đón thanh niên lên đường nhập ngũ đảm bảo quân số, an toàn.

10. Các xóm dân cư:

- Rà soát lại tất cả các tuyến đường đã xuống cấp, hư hỏng báo cáo kịp thời về UBND xã (trước 15/12/2023) để có phương án sửa chữa:

- Cắt tỉa cây xanh trên các tuyến đường thuộc địa bàn mình quản lý theo kế hoạch.

- Tổ chức tháo dỡ các biển quảng cáo, băng rôn, biển chỉ dẫn không đúng quy định, quảng cáo rao vặt trên địa bàn;

- Tổ chức cho nhân dân làm tổng vệ sinh, treo cờ Tổ quốc. Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại đài tưởng niệm Liệt sỹ xã

- Tổ chức trang trí treo băng, cờ khẩu hiệu trên các trục đường chính, tại trụ sở, nhà văn hoá xóm. Chính sửa, bổ sung các công trình cổ động trực quan pa-nô, áp phích, pi-nhét tuyên truyền.

- Tổ chức phát động nhân dân treo cờ Tổ quốc tại gia đình.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thường xuyên, liên tục các nội dung đảm bảo ANTT, ATTP, tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống cháy nổ, chống buôn bán, tàng trữ và sử dụng pháo nổ và các chất liệu nổ và các nội dung theo yêu cầu của UBND Thành phố.

- Tổ chức các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng xuân mới trong dịp đón Xuân và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024). Mỗi xóm căn cứ vào tính chất và tình hình cụ thể tổ chức ít nhất 01 điểm vui chơi các trò chơi dân gian hoặc các điểm văn hoá vui chơi phù hợp trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực như: Mừng thọ người cao tuổi, thăm hỏi các gia đình chính sách, các hộ nghèo, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia giải bóng chuyền, kéo co do UBND xã tổ chức.

- Có kế hoạch triển khai công tác an ninh trật tự, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ tại các tụ điểm sinh hoạt văn hóa, hoạt động vui chơi trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các hoạt động tại xã: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách hàng năm và vận động từ nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Các hoạt động tại xóm được trích từ ngân sách chi cho hoạt động khu dân cư năm 2024 của xóm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập tổ công tác chỉ đạo gồm:

Đồng chí Lê Trương Ph i- Phó chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa xã hội: chịu trách nhiệm chỉ đạo nội dung Kế hoạch phần mình phụ trách; Các thành viên gồm: Công chức Văn phòng - Thống kê, Văn hoá – xã hội,

Đồng chí Võ Thanh Nam - Phó chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Kinh tế: chịu trách nhiệm chỉ đạo nội dung Kế hoạch phần mình phụ trách; Các thành viên gồm: Công chức đô thị, Kế toán,

2. Trên cơ sở nội dung của kế hoạch này, UBND xã yêu cầu các đồng chí liên quan căn cứ vào nhiệm vụ tiến hành phân công, phân nhiệm cụ thể và hạn định thời gian để triển khai thực hiện.

3. Trước, trong và sau Tết, các cơ quan, đơn vị, các xóm tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả gửi về UBND Thành phố (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

Ghi chú: Thời gian gửi báo cáo như sau:

- Báo cáo trước Tết: Gửi lần 1 trước ngày 30/01/2024 (tức ngày 20/12 Âm lịch), gửi lần 2 trước ngày 06/02/2024 (tức ngày 27/12 Âm lịch).

- Báo cáo sau Tết: Gửi trước ngày 14/02/2024 (tức ngày 05/01 Âm lịch).

- Báo cáo các hoạt động tết Nguyên đán năm Giáp Thìn 2024: Gửi trước ngày 15/02/2024 (tức ngày 06/01 Âm lịch).

- Các báo cáo trên gửi về Văn phòng HĐND và UBND Thành phố (Qua đồng chí Võ Khắc Hùng - Chánh Văn phòng, Đ/c Lương Thị Giang - Chuyên viên Tổng hợp để tổng hợp báo cáo).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa, thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân 2024, UBND xã Hưng Đông đề nghị các Cơ quan, ban, ngành đoàn thể liên quan, Xóm trưởng các xóm dân cư, Hiệu trưởng các nhà trường, Trưởng trạm y tế triển khai thực hiện các nội dung đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng VH TT, TTVH Thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Ban CHQS, Ban Công an xã;
- Các Công chức UBND;
- Các trường học, Trạm y tế;
- 12 xóm dân cư;
- Lưu: VT, VH-XH,2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Anh Tấn